

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach	2,65 "
Na pocztę, już z odnośzeniem	2,91 "
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 "
Na pocztę już z odnośzeniem	8,73 "

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: Eugenjusza b. w.
Czwartek: Sylwestra p. W.

CHOJNICE, czwartek dnia 31 grudnia 1931r.

Słońca wschód 7,45 zachód 15,33
Kieczyń wschód 00,00 zachód 11,25

Więści o krótkiej treści

Zamknięcie hut w Essen

Essen. — Huty Thyssena w Hamborne uniemożliwiły swoją działalność na przeciąg 2 tygodni z powodu braku zamówień.

Obrady dwóch premierów

Paryż. — Agencja Havasa donosi, że premier Mac Donald zaprosił premiera Laval'a na naradę w sprawie płatności reparacyjnej obu krajów. Narada ta miałyby się odbyć przed międzyrządową konferencją w sprawie planu Younga.

Gandhi do narodu

Bombaj. — Przemawiając publicznie, Gandhi, powiedział:

„Jeśli walka stanie się nieuniknioną, wezwę was, abyście byli gotowi. Niemniej nie zaniecham usiłowań przed ocaleniem narodu od tak ciężkiej próby. Jeśli jednak nie będzie żadnej iskielki nadziei, nie zawaham się zażądać od was największego poświęcenia“.

Uroczystość we Francji

Paryż. — W miejscowości Auxerre w departamencie Yonne odbył się pochód ze sztandarami, zorganizowany przez Związek Narodowy byłych kombatanów. Zebrani udali się na grób Mochnackiego, którego zwłoki spoczywają na miejscowym cmentarzu.

W pochodzie wzięli udział liczni przedstawiciele władz i liczne rzesze francuskiego i polskiego społeczeństwa. Wygłoszono kilka przemówień, poświęconych pamięci zmarłego. Wieczorem odbyła się w teatrze akademja francusko - polska.

Zgon działacza niepodległościowego

Sosnowiec. Zmarł tu przeżywszy lat 68, działacz niepodległościowy i legionowy notariusz Jan Dreszner ojciec generała Gustawa Dreszera i pułkownika Rudolfa Dreszera.

Ojciec św. przyjął ambasadora Skrzyńskiego

Rzym. Ambasador Skrzyński przyjęty został przez Papieża, poczem członkowie ambasady polskiej złożyli Ojcu życzenia noworoczne.

Nowy rząd chiński

Nankin. Nowy rząd został już utworzony. Były przewodniczący rady ustawodawczej Lin-Sen został mianowany prezesem rządu narodowego z pełnomocnictwami podobnymi do pełnomocnictw prezydenta republiki francuskiej. Przewodniczącym rady wykończeniowej, który pełnić będzie funkcje premiera, mianowany został Teuls.

Tragiczna śmierć górników

South Elmsall (Anglija) 7 sztygarów spuściło się do szybu w kopalni węgla w Frickley celem dokonania inspekcji przed otwarciem szybu po świętach Bożego Narodzenia. Pięciu sztygarów poniosło śmierć od nagromadzonych w szybie gazów trujących.

Chcą Mongoliję pod protektorem Japonji

Z Mukdena donoszą, iż książęta mongolscy wysłali do rządu japońskiego memorjał, w którym proszą o utworzenie państwa mongolskiego pod protektorem Japonji.

Groźny pożar

Kielce. — W tartaku państwowym w Zagłanisku w powiecie kieleckim z nieustalonych narazie przyczyn wybuchł pożar, który zniszczył kotłownię, elektrownię, ślusarnię, szlifiarnię, stolarnię, magazyn dwa parowozy kolejki leśnej i wieżę ciśnień. Wskutek pożaru 400 robotników zostało pozbawionych pracy. Straty wynoszą około 150.000 zł.

Katastrofa w kinoteatrze

Lublin. W jednym z kinoteatrów w Chełmie Lubelskim podczas przedstawienia, zawalił się balkon, przepelniony publicznością, przy czym 10 osób zostało ranionych, z których 4 w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala.

Nowe rozporządzenia celne

Z dniem 1 stycznia wejdzie w życie rozporządzenie, zawierające listę towarów, których import będzie zabroniony do Polski. Rozporządzenie to w pewnych wypadkach będzie mogło ulec zmianom. Najważniejszą szermurką w tej liście są zboże, piwo, skóra, obuwie, ryby, oleje mineralne, maszyny rolnicze, narzędzia rzemieślnicze, aparaty radiowe, tkaniny, odzież i konfekcja.

Rozporządzenie to dotyczyć będzie głównie Niemiec. Jednocześnie jest ogłoszone zostanie rozporządzenie podwyższające cło na poszczególne produkty.

Napad rabunkowy uczniów na profesora

Berlin. — Dwaj uczniowie gimnazjalni w Naumburgu napadli na jednego z nauczycieli celem zrabowania mu gotówki. Młodociani napastnicy uczerpnili sobie twarz, aby uniknąć poznania. Nauczyciel zdołał napaścików spłoszyć.

Aresztowanie napastników nastąpiło w kilka godzin w restauracji dworcowej, gdzie podejrzenie przeciwko nim wzbudziły sadze nie zmyte dokładnie z twarzy jednego z nich. Obaj aresztowani mieli przy sobie broni palną.

Japonia nie chce Mandżurji

Tokio. — Premier japoński oświadczył w wywiadzie prasowym, że Japonia nie przyjąłaby Mandżurji nawet gdyby została ofiarowana jej w prezencie, a to z powodu olbrzymich kosztów, jakie pociągnęłyby obrona granic mandżurskich rozciągających na bardzo znacznej przestrzeni.

Minister stwierdził, że Japonia dąży do zabezpieczenia swoich praw, wynikających z traktatów wyrażających ubolewanie, że wiele osób w Europie i Ameryce zdaje się mieć mylne pojęcie o znaczeniu operacji wojennych, prowadzonych obecnie na zachód od Mukdena.

Ze źródeł urzędowych donoszą, że wkrótce ogłoszone zostanie oświadczenie rządu, stwierdzające, iż Japonia prowadzi politykę otwartych drzwi, dzięki której wszyscy będą mieli w Mandżurji równe szanse.

Propaganda przeciwtraktatowa

W Hamburgu zaszedł niezwykle wypadek propagandy przeciwko Traktatowi Wersalskiemu.

Jeden z byłych oficerów niemieckiej marynarki wojennej wynajął dla siebie samolot pasażerski i w chwili przelotu nad centrum miasta począł rozrzucać ulotki antytraktatowe. Pilot natychmiast potem zawrócił na lotnisko, gdzie pasażera aresztowano. Okazał się nim dr. Weinberg, były oficer, prezes Związku byłych członków marynarki wojennej.

Ulotki wydrukowane były w jednej z hamburskich firm nakładowych, która w czasie dochodzenia oświadczyła, że przekonana(!) że ulotki będą rozpowszechniane w Bazylei podczas ostatnich obrad rzeczoznawców finansowych.

„Walka o korytarz“

Dr. Zimmer, dyrektor „Des Ostpreussischen Heimatdienstes“ kierownik „Der Jungpreussischen Bewegung“ w Olsztynie, zamieścił w nacjonalistycznej prasie wschodniopruskiej artykuł p. t. „Der Kampf um den Korridor“.

„Wprawdzie szerokie koła ludności w „korytarzu“ — pisze dr. Zimmer — zaznały do syta gospodarki polskiej, Mazury w Dziadowie i Kaszubi na Pomorzu zdołali już ocenić znaczenie państwa pruskiego w przeciwstawieniu do rządów polskich, wprawdzie dotychczasowe „rozwojki korytarzowe“ obudziły pewne nadzieje, ale właściwa walka o „korytarz“ jeszcze się nie zaczęła“.

Autor przyznaje, iż ludność tak zw. „korytarza“ jest dziś w większości polska. Akt przejęcia „korytarza“ przez Niemców należy przygotować psychologicznie i politycznie (volkspolitisch). Dotychczasową politykę Rzeszy poddaje tu autor ostrej krytyce. Przedewszystkiem zwalcza on rozporządzenie pruskie o szkolnictwie mniejszościowem, które „sprzeciwia się wszelkiej rozumnej polityce rewizyjniskiej“.

Autor domaga się dalej przebudowy psychiki niemieckiej i zmniejszenia stopy życiowej w celu skutecznego przeciwdziałania wędrowce na zachód. Polacy przed wojną wykazywali — wskutek swej niskiej stopy życiowej — większą wytrzymałość w walce o ziemię, niż Niemcy. Dziś posiadają tę zaletę w mniejszym stopniu. Ale Niemcy opuszczają nadal wschód, szczególnie Prusy Wschodnie. Autor przyznaje, iż upadek gospodarczy tej prowincji następuje „nie tylko skutkiem istnienia korytarza“ i wzywa do troskliwego wychowywania młodego pokolenia i uzdolnienia go do osiadania na wschodzie.

Polityka Rzeszy winna orientować się wyłącznie na wschód. Jest rzeczą obojętną, czy będzie się to nazywać ideologią „Mitteleuropy“, czy „rosyjską“. Idee katolickie, paneuropejskie i sojusz z Francją są zasadniczo sprzeczne z tą ideologią. Nie porozumienie z Francją, „lecz tylko nowe ugrupowanie polityczne Europy umożliwi odebranie „korytarza“. Nawet w wypadku sojuszu wojskowego z Francją nie jesteśmy bezpieczni, gdyż nie jesteśmy zdolni (bündnisfähig) do tego przymierza“.

Wprawdzie oficjalna polityka niemiecka nie zrezygnowała z pretensji do „korytarza“, ale zatracono wszelkie ku rewizji warunki (Voraussetzungen). Najcięższa walka o rewizję stoi jeszcze przed nami: stworzenie jej warunków we własnym kraju — kończy dr. Zimmer.

Biedne Niemcy!

Wśród cyfr sporządzonych w Bazylei niezmiernie suggestywne są cyfry, mówiące o długach niemieckich w latach 1924—1931.

W roku 1924 długi niemieckie wynosiły zaledwie 6 miliardów marek. Obecnie — 24 miliardy. Długi wzrosły czterokrotnie. Jak się to stało?

Eksperty stwierdzili następujące pozycje:
Pożyczki Dawes i Younga — 3100 milionów mk.;
Budowa mieszkań — 2500 milj.

Transporty, instalacje gazowe i elektryczne — 2800 milj.

Drogi i kanały — 2500 milj.

Szpitały i sanatoria — 1600 milj.

Pożyczki miejskie — 4200 milj. itd. itd.

Tak więc na sumę 18 miliardów marek (przeszło 100 miliardów franków), o którą to kwotę wzrosły długi niemieckie od roku 1924 — jest zaledwie 3 miljardy 400 milionów „na koncie“. Dawes i Younga, reszta zaś przeszło 14 i pół miljarda pożyczek angielskich i amerykańskich należy zapisać na rachunek inwestycji wewnętrznych.

Istotnie — biedne Niemcy! Nie mogą płacić długów, bo musiały wylać pieniądze na wspaniałe urządzenie się w kraju, na akcję przeciw polską na pograniczu polskim oraz na zbrojenia.

Szanownej Publiczności, miasta Chojnic i okolicy podaje do łaskawej wiadomości, iż **przeniosłem mój**

skład bławatów i towarów krótkich do domu Rynek 22. obok f-y Jan Salewski.

Dziękując za dotychczas doznane poparcie, jest mi w nowym pomieszczeniu możliwym z powodu obniżenia kosztów handlowych jeszcze taniej jak dotychczas towar dobrej jakości polecać.

Z poważaniem
J. Kądziela.

Obwieszczenie

Dekretem z dnia 21/12. 1931 r. Nr. S. F. I. 3946 zatwierdził p. Wojewoda Pomorski uchwałę Rady Miejskiej z dnia 7/12. 1931 r. dotyczącą pobierania w roku 1932/33 dodatku komunalnego w wysokości 10% opłaty państwowej od patentu na wyrób, a 20% od patentu na sprzedaż trunków, przetworów wódczanych i spirytusowych, co niniejszem podajemy do publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 29 grudnia 1931 r.
Magistrat.

„Hotel Polonia“
dnia 31. grudnia 1931 r.
wielki wieczór sylwestrowy
Puncz, bowla, oryg. pilzner, pączki, flaki i t. d.
— **Koncert - dancing** —
Kapy i różne niespodzianki. Wstęp wolny.

W czwartek, dnia 31 bm
w **HOTELU DWORCOWYM**
Wieczór Sylwestrowy
połączony z jedzeniem flaków i nóg wieprzowych, na które uprzejmie zaprasza
Dosiego Nowego Roku życzy Brzeziński.

Kino Dźwiękowe - Nowości

W **środe, dnia 30 bm.**
o godzinie 8.15 wieczorem

Hoot Gibson

w świetnym sensacyjnym filmie z życia studentów - sportowców pod tyt.

Dzika kotka

Emocjonujący dramat sensacyjny, którego część akcji rozwija się na arenie cyrkowej.

Oraz

„Dolores del Rio“
w potężnym dźwiękowcu p. t.

Złote Piekło

Razem 20 aktów

Zabawa Sylwestrowa

odbędzie się w czwartek dnia 31 bm.
w **Angowicach**

Początek o godz. 7-mej. Orkiestra kolejowa.
Uprzejmie zaprasza **Gospodarz.**

Byt zapewniony

do dobrze zaprowadzonego Spólnika **Biura Porad Prawnych** poszukuje w celu powiększenia tegoż. Potrzebny kapitał do 1,000 zł. Nawet niefachowcy mogą się zgłosić do administracji pod „Spólnik“.

Zyczenia Noworoczne

w wielkości tego inseratu, kosztują w „Dzienniku Pomorskim“ **1 zł.**

Uprasza się o wczesne zamówienia, najpóźniej do dnia 30 bm.

Na Sylwestra

polecam
pączki, chrościki, ptysie,
oraz znane
ciasto noworoczne
B. Radke
Kawiarnia.

Która z pań

udzieli mi kilka lekcji **tańca** (walc). Łaskawe zgł. do eksp. Dz.P. pod nr 99

Pianina

model 1932
objętość skali 7 $\frac{1}{4}$ oktaw.
Nierównane pod względem dźwięku i wykonania, dorównują najlepszym wyrobom zagranicznym.

Fabryka Pianin W. Jähne
Bydgoszcz
Gdańska 42, tel. 2225

Filje:
POZNAŃ, ul. Gwarna
GRUDZIĄDZ, ul. Toruńska 17/19
LUBLIN, ul. Szpitalna 8

Brykiety

nadeszły,
poleca
J. Stryzyk
Człuchowska 37

Dziewczyna

z dobrymi świadectwami (od 1 stycznia) może się zgłosić.

Dworcowa 64

Dwa pokoje i kuchnia

od 1. I. 32 r. do wynajęcia
Brzeziński
Nowa Ameryka

Na Sylwestra

polecamy nasze piwa

dubeltowe: „Bock“
i Jubileuszowe
pełne: „Kryształ“
i „Słodówka“

dubeltowe: „Kozłak“ a la
monachijskie
pełne: „Piwo Pełne“
„Piwo Słodowe“

Browar A. RIEDEL
CHOJNICE
telefon No. 40

Browar A. SIX
CHOJNICE
telefon No. 216

Dostarczamy w beczkach i butelkach.

Zamówienia prosimy dość wcześnie skierować do nas, ażebyśmy do dnia 30. bm. zlecenia wykonać mogli.

Zabawę taneczną

urządza

w Sylwester dnia 31. grudnia 1931 r.
w Nowy Rok dn. 1. stycznia 1932 r.
i w niedzielę dn. 3. stycznia 1932 r.
na którą uprzejmie zaprasza Gospodarz
Jazdzewski.

Pierścionki ślubne!



Artykuły złote — zegarki — nakrycia stołowe

August Müller

Chojnice, Pom. Człuchowska 3

Kryształy Artykuły optyczne.



!! Oszczędności !!

Od 1 złotego począwszy, przyjmujemy i oprocentowujemy na dogodnych warunkach.

Przy wkładzie 10 zł. wypożyczamy skarbanki domowe.

Za zobowiązania Powiatowej Komunalnej Kasy Oszczędności odpowiada Powiat całym swoim majątkiem

Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności w Chojnicach
ul. Gdańska 23.

Institucja bankowa prawa publicznego o popularnej pewności.

Farby liworowe

do malowania tkanin oraz wszelkie proszki, jak pył brylantowy, brzozy, lazurujące farby, perełki szklane, kredki do malowania.

We wielkim wyborze poleca firma

BRACIA HUBERT

właśc. **Juljan Hubert**
Gdańska 18. **DROGERJA** Telefon 219.

Od 4 stycznia

przyjmuję jak dawniej pacjentów prywatnych oraz kasowych

Melena Menardora,
Augustyńska 1. II.

Zakład techniczno - dentystyczny

Na wagę sprzedaje

Perfumy, wody kolońskie, kwiatowe wody kolońskie zwykle. Wody do ust. Wody na włosy.

Drogerja - Perfumerja Bracia Hubert
wł. J. Hubert
Chojnice Pom.
rok zał. 1894 Tel. 219

Karty do gry

do nabycia

w księgarni **Dzien. Pomorsk.**

Skład

wraz z mieszkaniem w rynku od 1. 1. 1932 do wdzierżawienia. Zgłoszenia:

A. Kopeć
Bydgoszcz ul. Wysoka 32.

Kalendarze

Marjańskie

terminowe kieszonkowe oraz bloczki i ścianki do kalendarzy

poleca **Księgarnia Dzien. Pomorskiego**